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فاطمه شریف    حمله آمریکایی- صهیونیستی به کشورمان 
که نزدیک به 50 روز به طول انجامید، نه تنها گستره بی‌سابقه 
حملات هوایی در سراسر کشور، بلکه الگوی هدف‌گیریِ آشکار 
متمرکز بر زیرساخت‌های غیرنظامی و مناطق مسکونی را 
داشــت. در حالی که مقامات آمریکایی و اسرائیلی مدعی 
هستند تنها تأسیسات نظامی را هدف قرار می‌دهند، انبوه 
گزارش‌های میدانی و آمارهای رسمی ایران حاکی از واقعیتی 
دیگر از جمله تخریب گسترده خانه‌های مردم، بیمارستان‌ها، 
مــدارس و مراکز تجاری در شهرها و روستاهای متعدد بود. 
نماینده ایران در سازمان ملل متحد این اقدام‌ها را »جنایت 
جنگی« و »هدف‌گیری عمدی و بی‌رویه غیرنظامیان« توصیف 

کرده است.
در میان انواع زیرساخت‌های تخریب شده، اماکن مسکونی 
بسیار آسیب دیده‌اند و خسارت‌های وارد آمده به خانه‌های 
ایرانیان به یکی از فاجعه‌بارترین وجــوه ایــن جنگ تبدیل 
شــده اســت. مسئولان اســتــانــداری تهران از آسیب دیدن 
حدود ۴۰ تا ۴۵ هزار واحد مسکونی تنها در استان تهران خبر 
داده‌اند. محمدصادق معتمدیان، استاندار تهران حمله رژیم 
صهیونیستی به میراث فرهنگی و زیرساخت‌های تهران را 

نقض قوانین بین‌المللی دانست.
فاجعه تنها بــه آمــار کمی خــســارت مــحــدود نمی‌شود، 
بلکه ابعاد انسانی این تخریب‌ها عمق تــراژدی را نشان 
می‌دهد. هزاران خانواده آواره و صدها شهروند غیرنظامی 
جــان خــود را در حملات بــه مناطق مسکونی از دست 
داده‌انــد. گزارش‌های متعدد از پایتخت و شهرستان‌ها 
نشان می‌دهد حملات به ساختمان‌های مسکونی نه 
تنها هدف‌گیری مستقیم بلکه گاه به بهانه نزدیکی به 
اهداف نظامی صورت گرفته است. به عنوان مثال، حمله 
به یک ساختمان چهار طبقه مسکونی در مهرشهر کرج 
در فروردین ۱۴۰۵ منجر به شهید شدن چهار غیرنظامی 

و زخمی شدن هشت تن دیگر شد. 
 بررسی‌ها نشان می‌دهد تا تاریخ 26 فــروردیــن مــاه، حدود

 138 هزار خانه در سراسر کشور آسیب دیدند که از این تعداد 
افزون بر 3هزار واحد مسکونی به طور کامل ویران شده و از این 

تعداد واحد مسکونی، 40 درصد آن‌ها مربوط به تهران است.

افزون بر هزار و 240 واحد تجاری و تولیدی آسیب دیدند■
استاندار تهران در جریان بــازدیــد سفیران و کــارگــزاران 
سیاسی خارجی از مناطق مختلف آسیب‌دیده شهر 
تهران در جنگ رمضان از جمله بیمارستان گاندی با بیان 
اینکه در استان تهران بیش از ۵۷ مرکز تاریخی خسارت 

دیده است، اظهار کرد: بیش از ۸۰۰ واحد تجاری، ۴۴۰ 
واحد تولیدی و صنعتی، ده‌ها واحد آموزشی و ده‌ها واحد 

درمانی مورد حمله دشمن قرار گرفتند. 
محمدصادق معتمدیان اضافه کــرد: ستاد بــازســازی و 
نوسازی توسط معاون اول رئیس جمهور تشکیل شده 
و بر این اساس بازسازی در شهرهای بالای یک میلیون 
نفر به عهده شهرداری‌ها و مابقی به عهده بنیاد مسکن 
است. ارزیابی خسار‌ت‌ها انجام شده و اقدام‌ها به مرور 

صورت می‌گیرد.
وی همچنین در حاشیه نشست با سفیر فدراسیون 
روسیه در تهران و در جمع خبرنگاران با بیان اینکه تنها 
در استان تهران بیش از ۴۵ هزار واحد مسکونی از آسیب 
جزئی تا تخریب کامل دچــار خسارت شده‌اند، گفت: 
بیش از ۹۰درصــد این خسارت‌ها مربوط به شهر تهران 
بوده و بیشترین خرابی‌ها در کل کشور مربوط به تهران 
است. طبق اعلام وی در تاریخ 11 فروردین ماه، ۱۶۹ واحد 
تولیدی صنفی و صنعتی و بیش از ۳۰۰ واحــد تجاری 
و خدماتی در استان تهران طی جنگ رمضان آسیب 
دیده‌اند و برخی از آن‌ها تخریب کامل شده‌اند و برخی 

نیازمند تعمیرات جزئی هستند.
در منطقه4 تهران نیز 8هزار و 390 واحد آسیب دیدند که از 
این تعداد 2هزار و 83 نفر در هتل اسکان پیدا کردند؛ بیشتر 
نقاط آسیب دیده مسکونی بودند و از 8هزار و 390 واحد حدود 
۴هزار نفر به خانه‌هایشان بازگشتند. معتمدیان با بیان اینکه 
در این محله مسکونی، بیش از هزار و 300 واحد آن آسیب 
دیده است، با اشاره به ابعاد تخریب‌ها تصریح کرد: ۶۰۰ نقطه 
پایتخت در جریان این حملات آماج هدف قرار گرفت. چهار 
مجتمع مسکونی ۲۰واحدی و پلاک ۱۲ به عنوان سند جنایت 
دشمن صهیونیستی شناسایی شده است. ساکنان ۱۹ واحد 
مسکونی همگی به شهادت رسیدند و بیش از ۵۰۰ واحد 

مسکونی مردم عادی نیز آسیب دیده است.

حمایت از خانواده‌های جنگ‌زده تا دو سال ■
شهردار تهران نیز با بیان اینکه با همکاری نیروهای جهادی و 

دستگاه‌های مختلف، تاکنون حدود ۱۳ هزار نفر به خانه‌های 
خود بازگشته‌اند، اذعــان کــرد: بیش از ۴ هــزار نفر همچنان 
نیازمند اسکان موقت هستند که برای آن‌ها هتل در نظر گرفته 

شده است.
علیرضا زاکانی در نشست با رسانه‌ها با اشاره به اینکه خانه‌های 
۲هزار خانوار هم نیاز به مقاوم‌سازی و نوسازی دارند، بیان کرد: 
تاکنون ۳۲ هتل برای اسکان حدود هزار و 800 خانوار و بیش از 

۵ هزار نفر در اختیار قرار گرفته است.
وی اعلام کرد: برای حمایت از خانوارهایی که امکان بازگشت 
فوری به خانه‌های خود را ندارند، برنامه اجاره برای حدود ۲هزار 
واحد مسکونی در نظر گرفته شده است. بر اساس این طرح، 
شهرداری تهران تا دو سال از این خانوارها حمایت خواهد کرد 
و برای هر واحد تا سقف ۲ میلیارد و ۴۰ میلیون تومان ودیعه و 
همچنین ۴۰۰ میلیون تومان کمک بلاعوض برای خرید خانه 
در نظر گرفته است. هزینه آسیب لوازم منزل چه در جنگ 
۱۲روزه و چه جنگ رمضان با دولت است و با شهرداری نیست.

اسکان 6 هزار نفر در هتل‌های شهر■
عضو هیئت رئیسه شـــورای اسلامی شهر تهران نیز در 
ــه خــســارت‌هــای وارده در  ــا اشــــاره ب ــا قـــدس ب گــفــت‌وگــو ب
جریان جنگ اخیر آمریکایی- صهیونیستی اظهار کرد: 
دشمن جنایتکار بــار دیگر دســت به حمله نظامی علیه 
جمهوری اســامــی ایـــران زد کــه در پــی آن قائد امــت امــام 
خامنه‌ای و بسیاری از فرماندهان و شخصیت‌های عالی به 
شهادت رسیدند. علاوه بر شهادت این عزیزان متأسفانه 
خسارت‌هایی نیز به ساختمان‌ها و مراکز وارد شد که برخی 
از آن‌ها ساختمان‌های دولتی و برخی ساختمان‌ها و منازل 

شخصی بودند. 
ــه داد: بر اســاس اعلام  ســوده نجفی ادام
شهرداری تهران، در جنگ رمضان بیش 
از 44 هزار واحد مسکونی در شهر تهران 
آسیب دیده که مدیریت شهری در حال 

بازسازی آن است.
وی گفت: متأسفانه ساختمان‌های مختلف مسکونی، 

اداری و تــجــاری در جــنــگ رمــضــان تــوســط دشمن 
ــده یــا تخریب شــده کــه تمرکز  جنایتکار آســیــب دیـ
مدیریت شهری معطوف به بازسازی ساختمان‌های 
مسکونی است تا منازل مسکونی شهروندان هر چه 
سریع‌تر مورد استفاده مجدد قرار گیرد. حدود 6هزار 
نفر از اهالی ساختمان‌هایی که آسیب جدی دیده‌اند و 
امکان سکونت در آن وجود نداشته با برنامه‌ریزی‌های 
مدیریت شهری در هتل‌های سطح شهر اسکان داده 

شده‌اند.
ایــن عضو هیئت رئیسه شـــورای اســامــی شهر تهران 
خاطرنشان کرد: مدیریت شهری از جمله دستگاه‌هایی 
بود که از ابتدای جنگ رمضان به صورت فعال در حال 
خدمت به شهروندان بود و کوچک‌ترین وقفه‌ای در انجام 
وظایف صورت نگرفت و هیچ کدام از بخش‌های مدیریت 
شهری تعطیل یا غیرفعال نبود که باید از زحمات کارکنان 
همه بخش‌های مدیریت شهری که در جنگ رمضان در 
حال خدمت‌رسانی به شهر و شهروندان بودند به صورت 

ویژه قدردانی کرد.

تعمیرات واحدهای آسیب‌دیده توسط گروه‌های جهادی ■
رئیس سازمان مدیریت بحران شهر تهران نیز در چند 
روز گذشته با اعلام اینکه تاکنون ۴۴ هزار و ۷۵۰ واحد 
مسکونی در پایتخت دچار آسیب شده‌اند، گفت: از این 
تعداد، حــدود ۳۷ هــزار و ۴۶۸ واحــد نیازمند تعمیرات 
ــن تعمیرات جــزئــی عــمــدتــاً شامل  جــزئــی هستند. ای
شیشه، پنجره و در بــوده که تاکنون ۶۲ درصــد از آن‌ها 
با کمک گروه‌های جهادی و با محوریت شهرداری‌های 
مناطق بیست و دوگــانــه تهران انجام شــده و کمتر از 
۴۰ درصــد باقیمانده نیز در دســت اقــدام اســت. برای 
واحدهای با آسیب جدی، علاوه بر اسکان افراد در هتل 
یا اجــاره مسکن، حمایت‌هایی نظیر پرداخت هزینه 
تعمیر، ارائه رفاه کارت خرید لوازم منزل و جبران خسارت 

خودروها در دستور کار قرار دارد.
علی نصیری ادامه داد: بخشی از آمار ممکن است شامل 
افـــرادی باشد که هنوز مراجعه نــکــرده‌انــد؛ چراکه ثبت 
اطلاعات صرفاً بــرای افــرادی لحاظ می‌شود که از طریق 
یکی از پنج مسیر تعریف شده از جمله تماس با سامانه 
شبانه‌روزی ۱۸۱۱، مراجعه حضوری به چادرهای مستقر 
در محل اصابت، مراجعه به شهرداری نواحی، مراجعه به 
مدیریت بحران مناطق و همچنین استفاده از اپلیکیشن 

»شهرزاد« اقدام کرده‌اند.

گروه‌های جهادی برای بازگشت شهروندان جنگ‌زده به زندگی عادی بسیج شدند 

»مردم« مرهم زخم‌های پایتخت 

از تعداد 44هزار و ۷۵۰ واحد مسکونی آسیب دیده در پایتخت 
۳۷ هزار و ۴۶۸ واحد نیازمند تعمیرات جزئی هستند که تاکنون 
۶۲ درصد از تعمیرات جزئی شامل ترمیم شیشه، در و پنجره‌ها 
انجام شده است
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محیط زیست

تابستان آتشین در کمین طبیعت فارس  
طبیعت فارس امسال با باران‌های بهاری، بهشتی از سبزی و شادی 
آفریده است؛ اما این دشت‌ها و ارتفاعات سرسبز، در گرمای پیش 
رو و تابستان، به بستر آتش‌سوزی‌های مهیب تبدیل می‌شود که 
باید از هم اکنون برای آن چاره‌اندیشی کرد.بارندگی‌های بهاره امسال 
در استان فارس، چهره‌ای سرسبز و دل‌انگیز به طبیعت بخشید و 
تراکم پوشش گیاهی را در مراتع و جنگل‌ها به اوج رساند؛ اما این 
سبزی موقت، با گرم شدن هوا و خشک شدن گیاهان، به کانونی 
برای آتش‌سوزی‌های گسترده تبدیل خواهد شد و نیازمند مدیریت 

هوشمندانه و پیشگیری جدی است.

خطر در کمین است  ■
بارش‌های مناسب در سال زراعی جاری، رشد چشمگیر گیاهان 

و پوشش گیاهی را در سراسر استان به همراه داشته است. 
ــارس اکــنــون بــا پوششی انبوه،  مــراتــع و جنگل‌های اســتــان ف
زیباترین فصل خود را سپری می‌کنند که فرصتی عالی برای 

گردشگری و اکوتوریسم است.
این تراکم گیاهی، اگرچه نشانه‌ای از سلامت اکوسیستم است، 
اما در عین حال ذخیره‌ای عظیم از مواد سوختنی خشک را در 

خود پنهان کرده است.
با افزایش دما در اواخر بهار و ورود به فصل تابستان، رطوبت 
گیاهان به سرعت کاهش یافته و آن‌هــا به مــواد بسیار قابل 
اشتعال تبدیل می‌شوند. هر گونه جرقه کوچک ناشی از 
فعالیت‌های انسانی یــا عــوامــل طبیعی می‌تواند منجر به 

آتش‌سوزی‌های گسترده و غیر قابل کنترلی شود.
تجربه سال‌های گذشته نشان داده خشکسالی‌ها و سپس 
بارندگی‌های رضایت‌بخش، خطرناک‌ترین شرایط را برای 

آتش‌سوزی در طبیعت ایجاد می‌کنند.

راهکار چیست؟■
بهار شوکت، فعال محیط زیستی استان فارس در گفت‌وگو 
با خبرنگار ایرنا با اعــام هشدار نسبت به احتمال افزایش 
چشمگیر آتش‌سوزی‌های پایان بهار و تابستان امسال به 
دلیل پوشش گیاهی متراکم در طبیعت و منابع طبیعی استان 
فارس گفت: افزایش گشت‌های نظارتی و حضور فعال نیروهای 
حفاظت و امداد در مناطق پرخطر مراتع و جنگل‌ها در فصول 

گرم می‌تواند به کاهش آتش‌سوزی‌ها کمک زیادی کند.
وی بر افزایش آموزش عمومی تأکید کرد و افزود: اطلاع‌رسانی 
گسترده به شهروندان و گردشگران دربــاره ممنوعیت آتش 
روشن کردن در طبیعت و خطرات آن باید به طور جدی توسط 

دستگاه‌های متولی و رسانه‌ها در دستور کار قرار گیرد.
شوکت به موضوع مدیریت مراتع پرداخت و گفت: اجرای 
برنامه‌های چــرای کنترل‌شده و به موقع بــرای کاهش تراکم 
گیاهان خشک پیش از فصل گرما نیز می‌تواند مؤثر واقع شود.
وی تصریح کرد: تجهیزات و خودروهای آتش‌نشانی و اطفای 

حریق در نقاط مختلف استان باید آماده و مستقر شود.
این فعال محیط زیستی استان فارس تأکید کرد: ایجاد آتش‌برُ و 
همکاری مردمی و جذب دوستداران محیط زیست در این راستا 
موضوع مهمی است که در حفاظت از طبیعت همواره مؤثر بوده 
و ساماندهی تشکلات مردمی بــرای حفاظت از محیط زیست و 
آموزش و تشویق مردم محلی برای گزارش‌دهی سریع هر گونه دود یا 
آتش‌سوزی به مراکز فوریت‌های امدادی می‌تواند بسیار اثرگذار باشد.

ایجاد آتش‌برُها در پارک ملی بمو■
معاون توسعه مدیریت و منابع اداره‌ کل حفاظت محیط 
زیست فارس نیز از آغاز عملیات پیشگیرانه برای مقابله با 

آتش‌سوزی در عرصه‌های طبیعی استان خبر داد.
مجتبی یزدان‌پناه در حاشیه بازدید از پارک ملی بمو گفت: 
به منظور حفاظت از تنوع زیستی، طرح ایجاد و پاک‌سازی 

آتش‌برُها در پارک ملی بمو کلید خورده است.
وی بیان کرد: با توجه به شرایط اقلیمی امسال و تراکم پوشش گیاهی، 
ظرفیت اشتعال در مراتع و جنگل‌ها به‌شدت بالا رفته است، ازاین‌رو 
انجام اقدام‌های پیشگیرانه پیش از آغاز موج گرما در اولویت قرار 
دارد و نیروهای اجرایی محیط زیست به تجهیزاتی همچون دمنده، 

آتش‌کوب، بیل و تراکتورهای دارای مخازن آب‌پاش مجهز شده‌اند.
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افقی■
1. این تیم فوتبال بازیکنان بزرگی چون »کریم بنزما« و »آنگولو 
کانته« را در خدمت دارد 2. خــوارشــده - اهــل مــازنــدران – پرنده 
تنهای لب‌آب 3. ریشه – دین‌داری – پاک ‌کردن و پیراستن پوست 
حیوانات 4. بخشندگی – درس نوشتنی – لحظه – هوش و ذکاوت 
5. تیم فوتبال اسپانیایی حاضر در لالیگا – قوای نظامی – خودروساز 
باسابقه ژاپــنــی 6. رخــســار – ترمز کشتی – گــروهــی متشکل از 
قدرت‌های نوظهور اقتصادی که کشورمان هم عضو آن است 7. 
داخل شده – خباز – پسوند مصدر جعلی 8. عصر و روزگار – قطعه 
جدا شده از چیزی 9. عدد نخست – یکی از 34ولایت افغانستان 
- بخش پایینی لباس 10. حیوان مکار – طرح و نظر – گلی زیبا و نام 
مادر امام‌ زمان)عج( 11. علم نجوم – خاتمه‌یافته - وسایل 12. دوختن 
– پشته خاک – دیرکرد - ملایم 13. دوستان – خودپسندی - تردید 
14. نگاه خیره – سرخوش  - نام پسرانه ایرانی 15. کشیدنی بچه – از 

صدای سخن عشق ندیدم خوش‌تر / یادگاری که در این ... بماند

عمودی■
1. واکنش مواد در مواجهه با حرارت – سیاه‌بخت 2. این جزیره 
ایرانی از کانون‌های تخم‌ریزی لاکپشت‌ها در خلیج فارس است 
– کشور کوچک عربی همسایه - سست 3. عزیز عرب – اندازه‌ها 
ــران باستان - دربست  ــر – نگهبان آتــش در ایـ - مــانــدگــار 4. زی
کارخانه 5. حق به او می‌رسد – از ییلاقات خوش ‌آب ‌و هوای تهران 
– رستوران فرنگی 6. نخستین گــروه موسیقی ایرانی که پس از 
انقلاب اسلامی آلبومی در سبک پاپ ساخت و روانه بازار کرد – 
زبان ‌کوچک - جبران 7. آیت – غلاف شمشیری – حرف خوردنی 
8. بــرادر پدر – عنصر شیمیایی گــازی بی‌رنگ، بی‌بو و غیر قابل 
اشتعال که یک‌صدم هوا را تشکیل می‌دهد - نشانه‌ها – جوی 
خــون 9. جوانمرد – خــاک – مغز سر 10. آبگوشت پخته ‌شــده از 
گوشت بز - طارمی - ویرانه 11. سرنیزه – شامه‌نواز - رودخانه پهناور 
و پرآب مرزی در خوزستان 12. ابزار برش – مدافع میانی اصفهانی 
تیم فوتبال فجر سپاسی که سابقه بازی در استقلال تهران را در 

کارنامه دارد - جویبار 13. مسلسلی آلمانی که به نام مخترعش 
است – برادر حضرت موسی)ع( – شب روستا 14. زدنی بهانه‌گیر 

– زاپاس - نوشتن 15. شبکه پیام‌رسان ایرانی شبه‌توییتر- ظالم
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